CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS Nº011/2017
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, sita a Rua 24 de Março, nº1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor IRIO MIGUEL STEIN, doravante denominado CONTRATANTE e ROSELAINE AUGUSTO ROCHA GUDAITES, estabelecida na localidade de Emboaba s/nº, Município de Sertão Santana, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o número 713.244.700-97, doravante denominada CONTRATADA, para o fornecimento de alimentos perecíveis descritos na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo administrativo Edital de Chamada Pública nº 001/2017, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital de Chamada Pública referida, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidora dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes contratantes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto o fornecimento de alimentos perecíveis constantes dos itens 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 19, 22, 28, 29 do Edital de Chamada Pública 001/2017, a qual se compromete a entregar de maneira parcelada, tendo em vista que são alimentos perecíveis, atendendo ao que dispõe o respectivo processo licitatório.

	6
	290
	Kg
	Bergamota (mexerica) - maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme,  isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	2,97
	861,30

	8
	350
	unidade
	Brócolis - hortaliça fresca, de primeira qualidade, limpa, brilhante, textura e consistência de vegetal fresco, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Peso médio 300 g.
	2,74
	959,00

	9
	210
	kg
	Batata doce - tubérculo no estado in natura, de primeira qualidade, vegetal firme  e integro, textura e consistência de vegetal fresco, lavado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	2,83
	594,30

	10
	350
	Kg
	Cebola -   de primeira qualidade, bulbo de tamanho médio, vegetal firme e íntegro, textura e consistência de vegetal fresco; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve presentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	2,09
	731,50

	11
	280
	Kg
	Cenoura - raiz tuberosa, suculenta, de primeira qualidade, vegetal firme e íntegro, textura e consistência de vegetal fresco, coloração uniforme; isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	2,18
	610,40

	12
	430
	unidade
	Couve verde (manteiga) - hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade, limpa, verde, brilhante, textura e consistência de vegetal fresco, uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Peso médio 400 g molho.
	1,78
	765,40

	13
	620
	unidade
	Espinafre - hortaliça fresca, com folhas íntegras, verde, brilhante, textura e consistência de vegetal fresco  e de primeira qualidade, limpa, lavada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Peso médio 350 g o molho.
	1,67
	1.035,40

	15
	375
	Kg
	Laranja de suco - maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme,  isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	1,89
	708,75

	19
	340
	Kg
	Morango - maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, fruto de tamanho médio, com características íntegras, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	13,27
	4.511,80

	22
	100
	Kg
	Pimentão verde - de primeira qualidade, verde, limpo, vegetal firme e integro, textura e consistência de vegetal fresco; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve  presentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Peso médio 80g unidade.
	4,78
	478,00

	28
	500
	Kg
	Tomate, salada - para salada em maturação intermediária, firme, íntegro, com maturação e consistência de vegetal fresco, fruto fresco de tamanho médio, coloração uniforme; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	4,02
	2.010,00

	29
	130
	Kg
	Vagem - hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade, limpa, verde, brilhante, textura e consistência de vegetal fresco, uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	6,58
	855,40

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Os preços cotados na proposta serão praticados pela CONTRATADA durante a vigência do presente instrumento, não cabendo desta forma reposição de custos nos preços das mercadorias. Sendo o valor total deste Contrato de R$14.121,25(quatorze mil e cento e vinte um reais e vinte e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO RECURSO FINANCEIRO

2.064.3390.30 - 1075 - 186/2017   -   Prog Nacional de Alimentação Escolar EJA - PNAP 2.013.3390.30 - 20 - 125/2017   -   Manutenção das Atividades do M.D.E.

2.015.3390.30 - 31 - 137/2017   -   Fundo do Desenvolvimento da Educação Básica - FUND 2.025.3390.30 - 1016 - 185/2017   -   Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 2.018.3390.30 - 1 - 169/2017   -   Merenda Escolar

2.073.3390.30 - 1069 - 187/2017   -   Prog Nacional Alimentação Escolar Pre Escola - PNA 2.115.3390.30 - 1154 - 194/2017   -   Programa nacional de Alimentação Pre-escolar PNAP

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

O pagamento será através de depósito bancário, em até 10 dias após o repasse do FNDE, mediante a apresentação do documento fiscal correspondente ao fornecimento efetuado.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS

O presente contrato tem seu vencimento fixado no dia 31 de dezembro 2017, a contar da data da sua assinatura.

5.1 Da Entrega Das Mercadorias:
A CONTRATADA deverá entregar as mercadorias na sede da Secretaria Municipal de Educação nos dias estipulados, de acordo com as necessidades e solicitação da mesma.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A entrega da mercadoria pela CONTRATADA deverá obedecer à norma cogente da Lei 8078, datada de 11 de setembro de 1990, em seu Artigo 18, no que dispõe sobre os vícios de qualidade e substituição do produto inadequado, por outro da mesma espécie.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA será responsável pelo depósito das mercadorias perecíveis e posterior entrega conforme as necessidades da municipalidade, bem como pela multa contratual no caso da não entrega das mesmas, conforme condições estabelecidas no respectivo instrumento.

CLÁUSULA SEXTA – DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

6.1. Dos Direitos
- Constituem direitos do CONTRATANTE receber as mercadorias dentro das condições solicitadas no processo licitatório e dentro dos prazos de validade de cada item cotado, conforme legislação em vigor.

- Constituem direitos da CONTRATADA de receber o valor ajustado na forma e nos prazos propostos no Edital e na proposta.

6.2. Das Obrigações
- Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Quarta.

- Constituem obrigações da CONTRATADA:

b) fornecer as mercadorias nas condições estabelecidas no Edital;

c) manter sob sua guarda e conservação as mercadorias, objeto do presente contrato, fornecendo-as tão logo sejam solicitadas pela Secretaria de Educação.

d) manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

e) apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários e fiscais;

CLÁUSULA SÉTIMA – DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração, e;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO ÚNICO: A rescisão de que trata a alínea ‘a’ desta cláusula, acarreta as seguintes consequências, sem prejuízo das sanções previstas neste contrato:

a) execução dos valores das multas e indenizações devidas ao CONTRATANTE;

b) retenção dos créditos do contrato, se existentes, até o limite dos prejuízos causados ao CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

A Contratada se sujeitará as seguintes penalidades:

a) Advertência pôr escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido, tais como atraso na entrega dos objetos.
b) Multa de 1% por dia de atraso, limitada esta a 5(cinco) dias, após o qual será considerado inexecução parcial do contrato;

c) Multa de 15 % no caso de inexecução do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 5(cinco) anos;

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria da Educação, Desporto e Cultura será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VINCULAÇÃO

O presente contrato está vinculado ao edital da Chamada Pública nº 001/2017, à proposta do vencedor, à Lei n° 8.666/93, a Lei 11.947/09 e Resolução FNDE nº 26/2013 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS OMISSÕES

Este contrato rege-se pela Lei n° 8.666/93 e Resolução FNDE nº 26/2013, inclusive em suas omissões.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir as dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 3(três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas instrumentais, abaixo firmadas.

Sertão Santana, 22 de fevereiro de 2017.

          ________________________                  ____________________________________
                 IRIO MIGUEL STEIN
                ROSELAINE AUGUSTO ROCHA GUDAITES         CONTRATADO                                                    CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1.__________________________________  2. __________________________________

Nome:                                                                 Nome:

RG:                                                                      RG:

FISCAL DO CONTRATO
_________________________________

Nome:

RG: